令和２年５月１５日

第２学年保護者様

渋谷区立原宿外苑中学校

第２学年主任 向田武志

今後の家庭学習について

 本日は新型コロナウィルスの影響で大変厳しい状況の中、誠にありがとうございます。本日配

布する副教材は、下記の通りとなっております。ご確認の上、お子さまにお渡しください。

また、生活リズムや学習習慣の継続の観点から、5 月１８日（月）からの一日の家庭学習の時間割

を配布いたします。ご家庭でも、お子さまが時間割に合わせて家庭学習を効果的に行い、一日一日を

有意義に過ごせますよう、お声がけくださいましたら幸いです。

さて、渋谷区は５月末以降の双方向オンライン授業実現に向けた準備を進めております。オンラ

イン授業に参加するためには、お子さまがタブレット PC に専用アプリケーションをダウンロード

する必要があります。お子さまと、本日配布の「オンラインで学活をはじめよう！①」のプリントを

ご確認の上、作業を進めてくださいますようお願いいたします。2年生の作業日は、５月１８日（月）

で、時間はクラスごとに決まっています。

今後も随時、課題の追加や時間割などの連絡を発信して参りますので、お手数ですが、引き続き学

校ホームページとタブレットを毎日ご覧いただきますようお願いいたします。

また、お子さまが毎朝８時までにコラボノートを利用して、体温、健康状態と前日の学習状況を簡

単に報告することになっております。学校再開後も、毎朝予め健康状態を報告し、確認の上で登校と

なる予定です。こちらにつきましても引き続きよろしくお願いいたします。

５月１５日に配布する副教材など

国語 ・学習漢字ノート２

数学 ・基礎からの問題集

   ・少人数制習熟度別コース選択希望調査

理科 ・観点別新理科問題集

英語 ・新ユメタン Jr.

    ・２年生の皆さんへ（新ユメタン Jr.について）

    ・プリント冊子（「進級おめでとうテスト」予想問題）

その他 ・学習課題一覧表

    ・時間割に合わせた家庭学習について（5/18～5/22 の時間割）

    ・オンラインで学活を始めよう！①

学習課題一覧表（５月１５日現在）

教科 内  容 提出日など

国語

⑴「薬物乱用防止の標語」（40字以内）

⑵『竹取物語』の冒頭

⑶二年国語の休業中の課題①、②

⑷5/15配布の「学習漢字ノート２」p.１３まで

 ていねいにやりましょう。

⑴休業明けに書いてもらいます。

⑵休業明けにテストがあります。

⑶学校ホームページの「新着情報」

から探してください。

⑷授業でチェック。テストあり。

社会 ⑴4 月６日に配ったプリント ⑴休業明けの最初の授業で提出

数学

⑴4 月６日に配ったプリント

⑵１年生の内容の「計算テスト 50 問」の準備

⑶スタディサプリの課題

⑷「基礎からの問題集」p.8～p.27

⑸少人数制習熟度別コース選択希望調査

⑴休業明けの最初の登校日に提出

⑵休業明けの最初の授業でテスト

⑶スタディサプリで確認しましょ

う。

⑸休業明けの登校日に提出

理科
⑴スタディサプリの「光」「音」「力」の動画を見る

⑵２年理科の課題①、②

⑶１年の問題集 時間割に範囲が書いてあります。

⑴報告不要。試験範囲に入ります。

⑵学校ホームページの「新着情報」

から探してください。

英語

⑴1日教科書1ページ分でもよいので毎日音読する。

⑵1 年生の Unit 基本文を覚える、5/15 配布の予想

問題を解く。

⑶5/15配布の「新ユメタン Jr.」の p.92～p.96を

覚える。

⑴教科書 CD がある人は活用する

⑵5/15 配布の冊子をよく読み、

予想問題を間違いがなくなるまで

解きましょう。

⑶5/15 配布のプリントをよく読

んでください。

音楽

⑴教科書 12ページの『夏の思い出』を歌う。

⑵オススメ MUSIC

自分の好きな曲について調べてまとめよう。

⑴わからない人はお家の人に教え

ていただいたり、インターネット

で調べてみたりしてみましょう。

⑴⑵ダイレクトクラウドボックス

の「先生から貰う」の「音楽」を見

てください。

美術

⑴「薬物乱用防止ポスターのプラン作成」（４月 6 日

に配ったプリントを参考にして作成する）

⑵【２年生美術課題】レタリング＆ポスター

⑴休業明けの最初の登校日に提出

⑵コラボノートで「２年生美術課

題】レタリング＆ポスター」を探

し、内容を確認してください。

技家

保体

⑴ダイレクトクラウドボックス→「先生から貰う」→

各クラスのフォルダ内→女子体育の課題（【体育】女

子）をタブレット端末で確認し、学校が再開した時に

踊れるようにしておく。

その他

◎オンライン学習の準備
プリント「オンラインで学活をはじめよう！①」を見

ながら、タブレットにアプリをダウンロードする。

時 間：５月１８日（月）１２：００まで

◎自分のペースでやってみましょう。

・２年生の教科書を読む。（記名を忘れずにしておく）

・１年生の復習をする。

・スタディサプリ（１年のやり残したところは特に）

・NHK for School の番組を見てみよう。

・本を読もう。（国語の教科書や便覧に本の紹介のコ

ーナーがあります）

・身体も適度に動かしましょう。

 （ラジオ体操、部活のルーティンなどできるもの）

令和２年５月１５日

２年A組の皆さん

第２学年主任　向田武志

　いつの間にか真夏のように暑くなる日もあり、驚かされます。皆さん、元気に過ごしていますか。

臨時休業は５月３１日まで延長し、大変な状況が続いていますが、毎日を有意義に過ごしていきましょう。

今後、学校で時間割を配信し、それにそって、以下のように家庭学習を進めてほしいと思っています。

学校再開後に、何事にも思い切ってチャレンジできるように、良い生活リズムと学習習慣を継続しましょう。

実施期間： 令和２年５月１８日（月）～３１日（日）

　※時間割は毎週金曜日に学校ホームページ、コラボノートで配信します。

実施内容： ⑴毎週の時間割に合わせて、学校から出された課題に取り組みましょう。

⑵学習の進め方は、学校ホームページの「各学年だより」に掲載します。

⑶学習した内容や感想を、コラボノート「健康チェック・学習状況報告シート」に記入します。

　※それとは別に、翌朝８時までに体温、体調の報告もありますので、忘れずに！

（内容や感想の記入例）

　〇数学　～がわかった。

　〇英語　単語を１０個覚えた。

　〇美術　～を…のところまでできた。

⑷課題内容がすでに終わっている人は、各自の状況に応じて、復習やさらに進んだ課題に

　取り組むなど、有意義に過ごしてください。

18 19 20 21 22

(月) (火) (水) (木) (金)

理科 社会 国語 理科
理科の課題の答え合わせ

4/6配布のプリント

自己テストなど

休業中の課題②

分析しよう

１年問題集

P43～44、P54

国語 英語 数学 社会 英語
休業中の課題①

「故事成語」
予想問題・ユメタン

基礎からの問題集

P12～1５

4/6配布のプリント

自己テストなど
予想問題・ユメタン

音楽 美術 理科 音楽 美術
オススメMUSIC レタリング＆ポスター

１年問題集

P39～42
オススメMUSIC レタリング＆ポスター

数学 国語 英語 数学 国語
基礎からの問題集

P.8～11

「少年の日の思い出」を

声に出して読もう
予想問題・ユメタン

基礎からの問題集

P.16～17

漢字のワーク

P2～P５

時間

自主学習（一日の復習、間違えたところのやり直し、発展的な課題学習などをしよう。）

１日の学習状況記入（教科と学習内容をコラボノートの「健康チェック・学習状況報告シート」に書こう。）

８時まで
健康チェック（体温・健康状態をコラボノートに記入しましょう。

（前日の学習状況も８時までには記入しましょう。）

昼　　食

体操など（女子は課題）

保体

オンライン授業ア

プリダウンロード

（プリント見て）

時間割に合わせた家庭学習について

2年A組の時間割

5 14:30～15:15

4 13:30～14:15

3 11:00～11:45

2 10:00～10:45

1 9:00～９:45

令和２年５月１５日

２年B組の皆さん

第２学年主任　向田武志

　いつの間にか真夏のように暑くなる日もあり、驚かされます。皆さん、元気に過ごしていますか。

臨時休業は５月３１日まで延長し、大変な状況が続いていますが、毎日を有意義に過ごしていきましょう。

今後、学校で時間割を配信し、それにそって、以下のように家庭学習を進めてほしいと思っています。

学校再開後に、何事にも思い切ってチャレンジできるように、良い生活リズムと学習習慣を継続しましょう。

実施期間： 令和２年５月１８日（月）～３１日（日）

　※時間割は毎週金曜日に学校ホームページ、コラボノートで配信します。

実施内容： ⑴毎週の時間割に合わせて、学校から出された課題に取り組みましょう。

⑵学習の進め方は、学校ホームページの「各学年だより」に掲載します。

⑶学習した内容や感想を、コラボノート「健康チェック・学習状況報告シート」に記入します。

　※それとは別に、翌朝８時までに体温、体調の報告もありますので、忘れずに！

（内容や感想の記入例）

　〇数学　～がわかった。

　〇英語　単語を１０個覚えた。

　〇美術　～を…のところまでできた。

⑷課題内容がすでに終わっている人は、各自の状況に応じて、復習やさらに進んだ課題に

　取り組むなど、有意義に過ごしてください。

18 19 20 21 22

(月) (火) (水) (木) (金)

国語 理科 社会 国語 理科
休業中の課題①

「故事成語」
理科の課題の答え合わせ

4/6配布のプリント

自己テストなど

休業中の課題②

分析しよう

１年問題集

P43～44、P54

英語 数学 社会 英語
予想問題・ユメタン

基礎からの問題集

P12～1５

4/6配布のプリント

自己テストなど
予想問題・ユメタン

音楽 美術 理科 音楽 美術
オススメMUSIC レタリング＆ポスター

１年問題集

P39～42
オススメMUSIC レタリング＆ポスター

数学 国語 英語 数学 国語
基礎からの問題集

P.8～11

「少年の日の思い出」を

声に出して読もう
予想問題・ユメタン

基礎からの問題集

P.16～17

漢字のワーク

P2～P５

自主学習（一日の復習、間違えたところのやり直し、発展的な課題学習などをしよう。）

１日の学習状況記入（教科と学習内容をコラボノートの「健康チェック・学習状況報告シート」に書こう。）

オンライン授業ア

プリダウンロード

（プリント見て）

昼　　食

4 13:30～14:15

5 14:30～15:15
保体

体操など（女子は課題）

1 9:00～９:45

2 10:00～10:45

3 11:00～11:45

時間割に合わせた家庭学習について

2年B組の時間割

時間

８時まで
健康チェック（体温・健康状態をコラボノートに記入しましょう。

（前日の学習状況も８時までには記入しましょう。）

令和２年５月１５日

２年C組の皆さん

第２学年主任　向田武志

　いつの間にか真夏のように暑くなる日もあり、驚かされます。皆さん、元気に過ごしていますか。

臨時休業は５月３１日まで延長し、大変な状況が続いていますが、毎日を有意義に過ごしていきましょう。

今後、学校で時間割を配信し、それにそって、以下のように家庭学習を進めてほしいと思っています。

学校再開後に、何事にも思い切ってチャレンジできるように、良い生活リズムと学習習慣を継続しましょう。

実施期間： 令和２年５月１８日（月）～３１日（日）

　※時間割は毎週金曜日に学校ホームページ、コラボノートで配信します。

実施内容： ⑴毎週の時間割に合わせて、学校から出された課題に取り組みましょう。

⑵学習の進め方は、学校ホームページの「各学年だより」に掲載します。

⑶学習した内容や感想を、コラボノート「健康チェック・学習状況報告シート」に記入します。

　※それとは別に、翌朝８時までに体温、体調の報告もありますので、忘れずに！

（内容や感想の記入例）

　〇数学　～がわかった。

　〇英語　単語を１０個覚えた。

　〇美術　～を…のところまでできた。

⑷課題内容がすでに終わっている人は、各自の状況に応じて、復習やさらに進んだ課題に

　取り組むなど、有意義に過ごしてください。

18 19 20 21 22

(月) (火) (水) (木) (金)

国語 理科 社会 国語 理科
休業中の課題①

「故事成語」
理科の課題の答え合わせ

4/6配布のプリント

自己テストなど

休業中の課題②

分析しよう

１年問題集

P43～44、P54

音楽 英語 数学 社会 英語
オススメMUSIC 予想問題・ユメタン

基礎からの問題集

P12～1５

4/6配布のプリント

自己テストなど
予想問題・ユメタン

美術 理科 音楽 美術
レタリング＆ポスター

１年問題集

P39～42
オススメMUSIC レタリング＆ポスター

数学 国語 英語 数学 国語
基礎からの問題集

P.8～11

「少年の日の思い出」を

声に出して読もう
予想問題・ユメタン

基礎からの問題集

P.16～17

漢字のワーク

P2～P５

自主学習（一日の復習、間違えたところのやり直し、発展的な課題学習などをしよう。）

１日の学習状況記入（教科と学習内容をコラボノートの「健康チェック・学習状況報告シート」に書こう。）

3 11:00～11:45

昼　　食

4 13:30～14:15

オンライン授業ア

プリダウンロード

（プリント見て）

5 14:30～15:15
保体

体操など（女子は課題）

1 9:00～９:45

2 10:00～10:45

時間割に合わせた家庭学習について

2年C組の時間割

時間

８時まで
健康チェック（体温・健康状態をコラボノートに記入しましょう。

（前日の学習状況も８時までには記入しましょう。）